Suspensio est Ecclesiastica censura priuans vsu Ecclesiastici officij, aut beneficij.

Dicitur primò, *Censura Ecclesiastica* loco generis; hoc enim est commune ipsi cum excommunicatione, & interdicto, ut habetur cap. querenti. de verb. signif.

Dicitur secundo, *priuans vsu*, quia dupliciter priuatur ali-

quis officio, aut beneficio. Vno modo, quando ipsum officium aut beneficium auferitur ab eo, quantum auferri per potestatem humanam potest. Altero modo, cum remanet, & ipse officium, aut beneficium, quia manet titulus, vel potestas, tamen auferitur exercitium beneficii, aut officij. Priori modo non est suspensio, sed degradatio, aut depositio. Posteriori modo, est suspensio. Et aduerte, suspensionem priuare vsu officij, aut beneficii, vt vsus est, cap. à nobis. de excep. Abb. in cap. de postolica, num. 2. eod. tit. nisi specificè sit prohibita suspensio hominum communiò, quo casu debet se abstinere etiam à communiòne, vt notat Gemin. in cap. 1. §. & hæc. num. 3. ver. dicitur, de sent. excom. lib. 6. Excommunicatio verò licet eum auferat vsus, non tamen hac ratione quatenus vsus est, quatenus communicatio quædam est cum alijs, à qua excommunicatus separatur; vnde excommunicatio non est dicenda suspensio, cum sit species quædam distincta censuræ Ecclesiasticæ.

Tertiò dicitur (*officij, aut beneficii Ecclesiastici*) quia in prædicti non loquimur de suspensione generali, quæ completitur etiam priuationem vsus officij secularis, sed in particulari, ad Ecclesiam pertinet, propter quod diximus eam esse censuram.

Huius suspensionis multi sunt etiam varij modi, seu species quædam, quas in particulari enumerat Glos. Clement. cap. de rebus. de pœnis. Possumus tamen eos in generali sic reducere, vt primo diuidatur in tres species; quædam enim est suspensio ab officio, & per officium intelligitur, tam officium ordinis, quàm officium iurisdictionis Ecclesiasticæ. Quædam est à beneficio Ecclesiastico, & per beneficium completuntur dignitates, Canonicatus, beneficia, siue curata, siue simplicia, & alia huiusmodi. Quædam est ab officio, & beneficio simul.

Secundò ea, quæ est ab officio tantum, aliquando est à toto officio, aliquando à parte. A toto officio, quando priuatur ordini cuiusque, & simul vsu iurisdictionis. Ea, quæ est à parte, multiplex est. nam aliquando est à toto ordine, tamen in toto, aliquando à parte, vt sacerdotio, aut diaconatu, aut alio inferiori.

Rursus in vno ordine, aliquando à toto, aliquando à parte; aliquando fit etiam à sola iurisdictione, sed tota, aliquando à parte aliqua.

Ter

Tertio, ea, quæ est à beneficio, aliquando etiam à toto, aliquando à parte sola, ut à fructibus percipiendis, vel aliquo alio ad ipsum pertinente.

Quarto diuiditur ratione temporum: nam aliquando est ab officio, vel beneficio, vel utroque ad aliquod tempus maius, vel minus prout determinatum fuerit à iure, vel ab homine; aliquando est à parte aliqua prædictum, aut ad tempus aliquod, aut in perpetuum, à toto tamen ordine, aut à toto beneficio, aut à toto officio non fit in perpetuum; tunc enim potius depositio, vel degradatio esset.

Quinto rursus diuiditur; nam quædam est à iure, quædam ab homine, sicut in excommunicatione declaratum est. Hi sunt modi suspensionis in summa, & in communi.

De quibusdam regulis, quibus explicantur species suspensionis prædictæ.

CAPVT XLIII.

IN his suspensionum speciebus, seu modis nonnullæ regulæ aduertendæ sunt, quarum prima est. Quando aliquis est suspensus ab ordine, non ob id suspensus est à iurisdictione: nec contra quando suspensus est à iurisdictione, ob id, suspensus censendus est ab ordine; quia hæc duo sunt inuicem distincta, & vnum ab altero non pendet, ut colligitur ex cap. aqua. de consecra. Ecclesi. Ex qua sequitur, quod suspensus à pontificalibus tantum, solum suspenditur ab exercitio eorum quæ ad ordinem Episcopatus pertinent, ut confirmare, chrismare, Ecclesias, ac Virgines consecrare, ordines conferre, dedicare Ecclesias, reconciliare, & similia, ut dicit Gemin. in cap. 1. §. officiales. numer. 3. de offic. ordin. lib. 6. non tamen ab his, quæ iurisdictionis sunt, ut conferre beneficia, excommunicare, &c. Hoc probatur ex cap. transmissam. de elect. ubi habetur, iurisdictionalia ista non pendere ab ipsis pontificalibus. ita etiam notat Panormit. cap. cum dilectus, de consue.

Secunda regula est, suspensus ab ordine simpliciter est suspensus à quolibet ordine, & per consequens ab omnibus fundatis super ordine, & sic à iurisdictione spirituali, & similibus, secundum Abb. in cap. cum dilectus. numer. 20. ver. si ergo. de

confue, Sil. ver. suspensio. num. 5. ver. si vero sit ab ordine. & milititer etiam talis suspensus incapax est beneficij obtinendi. Fely. in cap. 2. nu. 4. ver. limitatur. de rescrip. Si vero est suspensus ab aliquo ordine, tunc, si suspensus est a maiori, non ob suspensus est a minori; vnde suspensus a sacerdotio non est suspensus a diaconatu, & inferioribus. Suspensus ab ordine Pontificali, non ob id suspensus est a sacerdotio, nec ab alijs ordinibus, quia Pontificalia non spectant ad alicuius ordinis Ecclesiastici substantiam, vt omnes fatentur, teste Couar. rubr. de homicid. 1. par. relect. §. 1. ver. 2. colligitur, & per consequens suspensus a Pontificalibus celebrans in illo apparuit Pontificali non fit irregularis secundum communem opinionem, de qua per Couar. 1. par. relect. §. 1. ver. 2. colligitur: licet Episcopatus sit ordo, vt habetur in Concil. Trident. tamen est ordo, vt est sacramentum, vt ait Couar. variar. lib. 1. cap. nu. 15. Suspensus vero a minori suspenditur etiam a maiori; suspensus enim in diaconatu suspenditur in sacerdotio, & sic consequenter fit in alijs ordinibus. Ita habet Holbo. cap. dilectus filius. de tempo. ordi. & est communis sententia Doctorum. & similiter suspensus ab vno ordine non potest a maiore ascendere secundum Abb. in cap. fin. num. 2. de Ap. stol. ea ratione, quia videretur per saltum promotus. Idem Abb. in cap. de simoniace. num. 5. de sim. Cardi. Alex. in cap. qui studet. col. 2. ver. & dicit. 1. q. 1. Boic. in cap. post translationem. de re iud. vnde sequitur, vt notat Ang. suspensio. 3. §. 3. quod suspensus a collatione ordinum nullum potest conferre; suspensus vero a collatione maioris potest conferre minores; suspensus tamen a collatione minorum, non potest conferre maiores.

Tertia regula est Suspensus simpliciter ab officio suspenditur, & ab ordine, & a iurisdictione. ita habet Gloss. cap. cum dilectus, de consue. & ibi Panormitan. num. 19. Vbi dicit, officium esse latum vocabulum, & claudere vtrumque. Idem Felyn. in cap. Apostolica num. 16. de excep. & est communis sententia contra Gloss. can. audiui mus 24. qu. 1. quae dicit, quod suspensus ab officio intelligitur ab ordine, non autem a iurisdictione.

Quarta, suspensus a beneficio, non ob id suspensus est ab officio, puta ordine, vel iurisdictione. ita habet Gloss. cap. cum Vintoniensis de elect. & Panormit. cap. cum dilectus num. 2. de consue. quod intellige, quando iurisdictione non competit.

ratione illius beneficii, à quo est suspensus, vt notat Nauar. per cap. cum in cunctis. §. fin. de elect. in sum. cap. 27. num. 163. ver. sexto. suspensio enim principali, etiam accessorium suspensum esse videtur. Suspensus autem à beneficio, est suspensus à perceptione fructuum, & alijs; quæ sunt ratione beneficii, vt dicam infra.

Quinta, suspensus ab officio, non ob id suspenditur regulariter à beneficio. hæc est contra Gloss. cap. quia sæpe. de elect. Ratio autem huius est Gloss. Clem. cupientes. ver. suspensi. de pœnis. quia cum aliquando suspensio fiat ab officio, aliquando ab officio, & beneficio, superflue adderetur secunda pars, si in prima includeretur, siue ista suspensio sit à iure, siue ab homine, siue propter delictum etiam graue, siue ob aliam causam. ita habet Bonifa. Clem. cupientes allegata nu. 35. quamuis in hoc sint variæ opiniones. Intellige autem non esse suspensum à beneficio præter fructus illos beneficii, qui dantur ob vsum officij, à quo suspensus est, vt sunt distributiones quotidianæ, & similia, & præter actus beneficii, qui sunt ordinis, vel iurisdictionis, ab his enim suspensus est. Intellige etiam respectu suspensionis propter delictum in casibus illis, in quibus suspensio fit ad tempus: nam si suspensio esset perpetua, & pro delicto, vel culpa suspensi, censeretur suspensus à beneficio secundum Vital. in d. Clem. nu. 43. talis enim suspensio est similis priuationi; vnde qua ratione priuatur officio, censeretur priuatus beneficio, ita & taliter suspensus, propter similitudinem, quam habent.

Sexta, quando simpliciter fertur suspensio, non limitando ab officio, vel beneficio, intelligitur maior suspensio, & tunc suspendit ab omnibus. Ista est Siluest. ver. suspensio. §. 5. circa fin.

Septima, suspensus ab ingressu Ecclesiæ priuatur potestate exercendi ordinem in ipsa Ecclesia, & similiter est priuatus potestate audiendi diuina in ipsa Ecclesia secundum Ioann. Andr. & Ancar. & Gemi. in cap. 15. cui nu. 1. circa fin. de sen. excomm. lib. 6. Ita habet etiam Siluest. ver. suspensio. §. 5. & si durante suspensione decedat, nisi pœnituerit, denegatur ei Ecclesiastica sepultura in Ecclesia, & Cæmeterio. cap. 15. cui. & ibi Doct. de sen. excomm. lib. 6. non tamen secundum eosdem priuatur potestate exercendi iurisdictionalia, & idem notat Abb. in cap. sacro. de sent. excomm. nu. 10. aut eligendi, aut celebrandi extra Ecclesiam, aut orandi in ea tempore, quo ibi diuina

non dicatur, aut tunc transeundi per eam, secundum Calde
& Gemin in cap. 15. cui. in prin. num. 3. de sentent. excomm. l.
6. aut percipiendi Ecclesiastica sacramenta secundum communi-
nem, vt testatur Siluest. vbi supra. Suspendus ergo ab ingre-
Ecclesie non potest officium exercere in Ecclesia, nec intere-
se diuinis. & in hoc excedit suspensionem ab officio: nam
cundum Astens. 2. p. lib. 7. tit. 16. qu. 11. suspendus ab officio po-
test interesse diuinis, dum modo non officiet, aut actum ordi-
nis exerceat, nisi esset suspendus simpliciter à diuinis, quia
nec interesse potest, sicut nec officiare, aut actum ordinis ex-
ercere intra Ecclesiam, vel extra, vt dicit Gem. in cap. 1. §. si quis
autem. nu. 3. de sen. excom.

Octaua, suspendus ab administratione Ecclesie, vel bene-
cij, tam in temporalibus, quam in spiritualibus, non est per
suspendus ab ordine, ita habet Silu. loco citato. Abb. in cap.
quorundam nu. 9. de solut. Hæ sunt præcipuæ regulæ ad suspen-
sionis modos distinguendos.

De causis suspensionis.

CAPVT XLIV.

Quatuor esse causas in suspensione, sicut in excommu-
nicatione, certum est.

Prima est efficiens, scilicet, qui potest suspendere. hæc est omnis ille, qui potest excommunicare, vt Doct. com-
muniter dicunt, & notat Siluest. ver. suspensio. §. 2. & Ang. sus-
pensio. 2. §. 3. de quo supra dictum est; vnde sequitur, quod
suspendus, seu prohibitio à celebrando, quæ imponitur peccati-
tenti à Confessario non est propriè suspensio, quia non est im-
posita ab habente iurisdictionem, & sic suspendus celebrando non
fieri irregularis, vt habet Inn. in c. si celebret. num. 3. de sen-
excomm.

Materialis autem causa remota est is, qui suspendi potest. hæc
talis ex præcedenti definitione nota est; non enim est omnis
qui excommunicari potest, sed solum persona Ecclesiastica.
Est autem hoc priuilegium Episcopis concessum, vt nullus
Episcopus incurrat suspensionem à iure, nisi specialiter ipsius
mentio fiat. ita habetur cap. quia periculosum. de sentent. ex-
comm. & hoc intellige tam de suspensione officij, quam bene-
ficiij, vt notat Glos. in d. cap. ver. officij. Hoc autem nota-
proc

procedit in excommunicatione; hæc enim incurrere possunt, ut ibi notat Gloss. ver. suspensi.

Materialis autem proxima est peccatum, propter, quod suspensio fertur: non enim absque peccato quis suspendi potest, c. satis peruersum d. 36. hoc autem frequentius est mortale: potest autem pro veniali aliqua suspensio imponi, ut dicit Caiet. ver. suspensio. & Nauar. in summ. c. 27. nume. 159. dummodo tamen sit leuis suspensio, sicut & culpa, argum. text. in l. respiciendum, in prin. ff. de pœn. Non est autem suspensio ut excommunicatio; hæc enim, cum est ab homine, non imponi debet nisi propter mortale cum contumacia, & inobedientia, at suspensio non sic: nam aliquando ponitur suspensio ab homine ob contumaciam: aliquando vero ob peccatum solum in pœnam illius peccati: probata enim culpa, vel notoria existente, fertur etiam contra delinquentem non contumacem, secundum Innocent. in capit. peruenit, num. 3. de exceſ. prælat. & Abb. in capit. reprehensibilis, numer. 4. de appel.

Aduerte tamen, quod licet in hoc casu monitio ad sententiam non sit necessaria, oportet tamen, quod de crimine citata parte, prius constet, iuxta Gloss. in Clem. præſenti. ver. conſiterit. de cenſ. nisi excessus sit notorius, ut dicit Abb. in c. peruenit. i. num. 5. de appellat. Vnde fit, ut non semper opus sit admonitione in suspensione, sed solum quando propter contumaciam est, secundum Innoc. c. 1. de excessibus Prælat. Panor. cum communi in cap. reprehensibilis, numer. 4. de appellat. tunc enim est necessaria admonitio, sicut in excommunicatione, & non fertur, nisi contra incorrigibilem, & contumacem, secundum Innoc. in d. cap. peruenit, & Franc. in c. reprehensibilis in princ. de appellat. tamen utroque modo in scriptis est imponenda suspensio ab homine iuxta c. cum medicinalis, de sen. excom. in 6. ut notat Silu. ver. suspensio. num. 4. Caterum si taliter non fieret, non propterea esset nulla, ut per Silu. ibi. Multa sunt peccata in particulari, propter quæ in iure suspensiones sunt impositæ, de quibus dicemus paulò inferius.

Forma autem suspensionis non est determinata in iure, ut notat Hostien. in c. ad hæc circa fin. de appel. sed multis modis potest exprimi ille actus suspensionis in particulari; ut, suspendo te a beneficio, vel ab ordine, vel ab hoc, aut illo. In iure dicitur: sit suspensus. vbi aduertendum est, aliquando esse suspē-

sionem ipso facto, cum dicitur, suspendimus, vel sit suspensus, vel quid simile. Aliquando est comminatio, vt cum dicitur suspendatur, vel suspendendus est, vel verbum simile, vt dicitur in materia de excommunicatione; multa enim quae ibi dicta sunt, communia sunt cum suspensione, & illud maxime de nullitate etiam suspensionis post legitimam appellationem latae, & idem de suspensione ante appellationem lata respectu spiritualium per cap. is cui. de sent. excom. lib. 6. Secus autem respectu temporalium: nam in hoc casu appellatio etiam obsequens suspendit executionem sententiae suspensionis, secundum Abb. in c. pastoralis §. verum quia, num. 11. de appel. Gl. in d. c. is cui. ver. sequens, & idem etiam, quando appellatur a sententia suspensionis a beneficio: talis enim appellatio similiter suspendit, vt notat Abb. in c. pastoralis, §. verum quia, num. 11. de appel. gloss. in c. is cui. de sen. excom. lib. 6. ver. sequens, sic interim retinet possessionem, d. benefic. vt dicit Boic. in Apostolica in fin. de excep.

Finis autem suspensionis est idem, qui & excommunicationis; Ecclesia enim animarum utilitatem intendit, quando corrigit, & castigat.

De effectibus suspensionis.

CAPVT LXV.

Quidam sunt effectus suspensionis, quorum primus est. Suspensus exercens id, in quo est suspensus, peccat grauiter, & peccatum est ex suo genere mortale, arg. text. in c. 2. de maior. & obedi. Suspensus tamen in aliquo non peccat, si faciat ea, in quibus non est suspensus. Peccat ergo, qui suspensus ab ordine aliquo actum illius exercet. Peccat, qui suspensus ab officio, seu iurisdictione excommunicat, vel aliquem exerceat talis officij actum, & qui suspensus ab ingressu Ecclesiae ingrediuntur, vt ad sit diuinis officijs, & qui suspensus a praedicatione praedicat. Similiter de alijs.

Secundus effectus est, suspensus ab ordine, vel ab aliquo includente suspensionem ordinis, non solum peccat, si actum talis ordinis exerceat, sed etiam fit irregularis. deducitur hoc ex cap. cum aeterni. de sent. & re iud. in 6. & cap. 1. de sent. excom. eod. lib. & omnes Doct. in hoc conueniunt; illi enim Canones licet secundum Archid. sint restringendi quoad ca-

sus id.

sus ibi expressos, tamen contrarium est verum, & sic dictos Canones generaliter procedere de quacunque ordinis suspensione, & declarare, non autem de nouo statuere, tenuerunt ibi Gemin. Ioan. Andr. & alij. Quod locum habet, siue suspensio sit ab homine, siue à iure, siue in certum tempus, vel donec poeniteat, si tempore suspensionis diuinis se immiscuerint, secundum magis communem sententiam, licet quidam cōtrarium probare conentur, vt per Couar. in Clem. si furiosus i. p. relect. §. i. num. 5. in fin. Ex quo aliqua sequuntur.

Primo suspensus ab actiua collatione sacramentorum, si conferat, peccat, & efficitur irregularis, quia conferre actus ordinis est. At verò suspensus à passiuā tantum susceptione sacramentorum, licet peccet suscipiens, non tamen fit irregularis, quia suscipere non est actus ordinis. ita habet Silu. verb. suspensio. §. 5.

Secundo suspensus à collatione sacramentorum, si baptizet non solemniter, sed eo modo, quo laicus potest baptizare, non efficitur irregularis, vt habet Hosti. c. 1. de sen. excom. quia talis collatio nō est ordinis, nisi baptizet solemniter tanquam sacerdos.

Tertio suspensus ab ordine maiori non peccat, nec fit irregularis, si exerceat actum minoris, quia nō est suspensus ab eo. Secus, si suspensus in minori exerceat maiorem, quia suspensus est ab eo per ea, quæ diximus superius.

Quarto, suspensus ab ingressu Ecclesie, si celebret in ea, peccat, & fit irregularis, quia suspensus est ab ordine exercendo in ea. ita habetur in c. is cui. de sent. excom. in 6. quamuis autem peccet ibi audiendo diuina, non tamen est irregularis, quia audire non spectat ad ordinem. ita habet Gemin. in prædicto c. is cui, num. 4.

Quinto, suspensus ab officio prædicatiōis, licet peccet prædicando, ac ipso facto sit excommunicatus. Clem. cupientes, §. quibus, circa si. de poen. & ibi Anear. nu. 10. non fit irregularis, vt habet Calder. Clem. cupientes, de poen. & Ang. suspensio. 3. §. 8. quando non est actus ordinis; secus si solemniter, ac ex suo officio prædicaret, quo casu fieret irregularis, vt dicit Nauarr. in sum. c. 27. nu. 163.

Sexto suspensus ab administratione Ecclesie, tam in temporalibus, quam in spiritualibus celebrans, non est irregularis, quia talis non est suspensus ab ordine. ita habent Ioann. Andr. & Panorm. in c. si quorundam, num. 8. de solut. Denique

id generaliter obseruandum est, numquam suspensum excedendo actum, à quo est suspensus, effici irregularem, nisi quando ab ordine est modo aliquo suspensus, & exercet actum ordinis, à quo suspensus est.

Hic tamen aduertendum est, quando aliquis est à Canon suspensus, propter defectum corporalem, propter quem prohibetur promoueri, talis, si promouetur, & celebret, licet mortaliter peccet, non tamen efficitur irregularis. ita habet Panorm. cap. si celebrat. num. 2. de Cler. excom. ministr. posth. In no. num. 3. & est communis sententia, quam seruat Romana Curia, quæ simpliciter dispensat cum talibus super defectu, & super irregularitate contracta ob celebrationem, vel ordinationem ante dispensationem obtentam, nec de illa fit aliquo mentione, vt testatur Host. in d. c. si celebrat. verb. & hoc apparet colum. 2. de Cleri. excom. ministr. Huius doctrinæ ratio est ea, qui enim ex defectu corporis celebrare non potest, non est verè suspensus, sed irregularis, vt dicemus postea. Suscipiendi autem ordines non contrahit ipso facto aliquam iuris suspensionem: inde procedit, vt etiam celebrando non incidat in aliquam irregularitatem præter eam, quæ erat ex corporis vitio seu defectu.

Tertius effectus est, suspensus priuatur communione illorum in eo, in quo est suspensus, ita vt peccet communicando cum alijs, & peccet etiam, qui in tali actu cum eo communicat; vt, qui recipit sacramenta à suspenso à collatione sacramentorum, & qui audit à suspenso ab ordine, & qui inducit etiam ipsum ad talem actum; quod si actus suspensionis non pertinet ad diuina, id est ad ordinem aliquè, non est mortale, sed veniale ex parte participantis cum eo communicare, sicut diximus de excommunicatione. Hæc intelligenda sunt de suspenso denunciato nominatim per extrauag. ad curiam da. de qua superius diximus.

Quartus effectus est, suspensus à beneficio non censetur ab officio suspensus secundum ferè omnes; non enim est officium accessorium beneficio hæc est communis doctrina, quam tenet Calder. Clem. cupientes de pœnis. An verò suspensus ab officio simpliciter sit suspensus à beneficio, extant opiniones, nam beneficium videtur accessorium officio iuxta Gloss. cap. latores de Cleri. excomm. ministr. sed probabilius est, quod tenet Panorm. Clem. cupientes allegata. num. 7. vbi sic inquit. Aut aliquis est à iure suspensus ab officio, & is censetur etiam

suspens

suspensus à beneficio, arg. can. præter d 32. aut est ab homine suspensus ab officio, & tunc, aut in sententia fit mentio etiam beneficii, & tunc sententia est seruanda, aut non fit mentio, sed tantum simpliciter ab officio suspēditur, nec apparet de mente suspendentis, an uoluerit etiam à beneficio suspendere, tunc aut suspensio fertur propter crimen, siue aliam causam grauem, & eo casu censetur esse suspensus à beneficio iuxta cap. inter. de purga. can. aut fuit suspensus propter infamiam, scandalum, aliam ue leuem causam, & eo casu talis suspensio non extenditur ad beneficium, arg. 2. q. 5. can. presbyter. Si tamen hoc casu suspensus contemnat suspensionem, seu fit in mora absolutionem petendi, debet ei beneficium subtrahi, ut in cap. cum bonæ. de atar. & qualita. facit etiam cap. fin. de elect. Hæc ex Panorm. & est doctrina à pluribus recepta. Mihi tamen probabilius dicendum uidetur, quod suspensus ab officio simpliciter, siue à iure, siue ab homine, ubi non fit mentio beneficii, non inducit suspensionem à beneficio absolute, nisi quantum ad ea, quæ sunt in beneficio pertinentia ad officium; ut, quando est beneficium iurisdictionem habens, uel aliqua alia quæ sunt officij. Tunc autem non potest suspensus ab officio percipere eos fructus, quos obtinet ratione officij, si tamen est beneficium simplex nihil habens admistum officij; suspensus ab officio non est suspensus à beneficio, potestque percipere fructus illius: cum enim in iure, & sententia ab homine aliqua suspensio feratur ab officio, aliqua ab officio, & beneficio, frustra adderetur (à beneficio) si in priori comprehendatur.

Quintus effectus est. Suspensus ab officio nec potest eligere nec eligi in beneficium aliquod, c. cum dilectus. de consue. adiuncta Glo. nec potest excommunicare, nec conferre beneficium, cap. quia diuersitatem. de concess. præb. Suspensus tamen à beneficio potest eligere per Gloss. c. cum Vinroniensis, de elect. quia hoc est officij, ut notat Henr. Boic. in c. Apostolicæ, num. 5. de excep. tamen non potest recipere redditus beneficii, nisi ad modicam sustentationem, si est pauper, & sit suspensus propter delictum: nam si propter contumaciam, etiam illa modica sustentatione priuatur, ea ratione, quia si uult potest resipiscere. Abb. in cap. Apostolicæ, num. 7. & ibi Fely. num. 9. de excep. Couar. variar. resolut. lib. 3. cap. 13. & dicti fructus conuertuntur in utilitatem Ecclesiæ, secundum Ioan. de Imol. in c. sicut, colum. 3. circa si. de cohab. Cler. & mulier. Cuius tamen

dictum

dictum limita in iusta suspensione: nam si esset nulla, vel iusta, secuta absolute restitueretur suspensio, ut per Couar. vbi supra.

Non potest etiam talis suspensus bona beneficii administrare, nec pro illis nomine proprio agere, ut notat Abb. in cap. Apostolicae num. 5. 6. de excep. implicat enim inter se, ut patet dicit, quod sit à beneficio suspensus, & pro illo possit agere, & administrare, essetque simplex clericus, beneficio priuatus, secundum Gemin. in cap. 1. § quia vero, num. 1. de elect. lib. 1. Prælati vero censeretur ipso iure priuatus, ut notat idem Gemin. in c. cupientes §. cæterum, nu. 2. eod. tit. & libr. Et generaliter non potest se intromittere in pertinentibus ad beneficium, à quo est suspensus, ut per Abb. vbi supra, nu. 8. & ibi Boic. num. 6. An autem eligi possit, vel illi possit conferri beneficium distinguendi sunt nonnulli casus; aut enim suspensio est à iure lata pro crimine, vel offensa non concernente certum beneficium, vel certam Ecclesiam, & tunc non potest, quia ius vbi que ligat. Aut à iure fertur pro crimine concernente certum beneficium, vel Ecclesiam, & tunc in illa Ecclesia non potest acquirere beneficium; in alia autem sic, ut notat Henric. Boic. in c. cum dilectus, num. 13. de consuet. per iura deducta per ipsum. Si verò suspensio est ab homine, puta ab Ordinario, & generaliter lata ab omnibus beneficijs iurisdictionis eius, tunc durante suspensione, suspensus non potest in iurisdictione alius aliquod beneficium acquirere; quod si à certa Ecclesia est suspensus, in ea non potest acquirere beneficium, extra eam potest. Si tamen indistinctè sit lata suspensio ab omni beneficio, tunc nec in territorio, nec extra poterit suspensus obtinere beneficium, ut notat Henric. Boic. vbi supra. Executio tamen debet fieri per Iudicem territorij secundum Abb. in c. pastorellis, §. verum, num. 21. de appel.

De absolute à suspensione.

CAPVT LXVI.

Suspensio aliquando aufertur absque absolute vlla, in quo ab excommunicatione differt, quæ nunquam absque absolute tollitur; quando enim suspensio est ad tempus aliquod imposita, tempore transacto cessat suspensio absque absolute, & suspensus potest exercere id, in quo suspensus

erat,

erat, etiam sine absolutione. ita habet Innoc. cap. cum bona, de ætat. & qualit. vbi vnum addit, quod quando est suspensio ad tempus cum limitatione, donec satisfaciatur suspensus, vt habetur. 2. q. 3. can. presbyter. tunc etiam facta satisfactione indiget absolutione: tamen Gloss. Clemen. religiosi. de decimis. ve. donec, dicit quod in isto etiam casu non est necessaria absolutio facta satisfactione, sed declaratio per Iudicem de facta satisfactione, ad quam gloss. Panor. se refert in c. cum tu. num. 6. de vsur. & hanc opinionem tenet etiam Ioan. Andr. vt refert Abb. in c. cum bene. num. 6. de ætat. & qualit. & ita ego puto. Ita procedunt de suspensione temporali, tam à iure, quam ab homine, impleto tempore suspensionis; ante tempus enim impletum non potest auferri sine absolutione, sicut suspensio perpetua.

De his autem, scilicet, tam temporali, quam perpetuo.

Dico primo, si sunt ab homine, absolutio pertinet ad eum, qui tulit sententiam, vel ad eius successorem, vel ad superiorem, sicut diximus supra de excommunicatione, & ita tenet Henr. Boic. in c. clerici. num. 6. de cleri. excom. minist. Ang. suspensio. 4. §. 1. & Silu. verb. suspensio. §. 8.

Dico secundo, si est à iure, & tempus habet determinatum, non potest tolli ante temporis complementum, nisi à conditore iuris, vel æquali, vel superiori, non ab inferiori, etiam si nullam habeat reservationem. ita habent Gloss. c. cupientes, de elect. in 6. ver. suspensus. & gl. Clem. cupientes de hære. ver. excommunicationis. Vbi dicunt, quod suspensio à iure communi ad certum tempus etiam non seruata non potest tolli per Episcopum, & idem dicit ibi Abb. num. 25.

Dico tertio, si est à iure perpetua, reservata pertinet ad eum, cui reservatur; si tamen non est reservata vlli, & est imposita propter contumaciam, tunc potest Episcopus absoluere. Inno. communiter receptus in c. 2. de solut. Fely. in c. at si clerici. §. de adulterijs, numer. 12. de iudic. & hanc conclusionem generaliter intelligendam, reiectis nonnullis limitationibus Doctorum tenet Nauarr. in summ. cap. 27. num. 162. Si tamen est imposita propter delictum, seu in pœnam delicti, & tale sit delictum, super quo non possit Episcopus dispensare, à dicta suspensione Episcopus absoluere non potest. ita habet Gloss. marhinalis, cap. cupientes, §. ceterum. de elect. in 6. v. suspensos. quamuis glo. interior teneat, indistinctè non posse absoluere Episcopum, etiã quando non est reservata. Cum priori tamen

fen-

sententia sentit Panorm. c. si quorundam, num. 5. de resolu-
lariis c. cum literis, de testi. Boic. in c. at si clerici, num. 23. de
dic. & de communi testatur Fely. in d. cap. 5. de adulterijs in
pro qua sententia facit text. in d. 5. de adulterijs, & in cap. de
etys de temp. ordinat. Quæ autem, & quot sint delicta, sine
quibus potest Episcopus dispensare, norant Doct. in d. 5. de adu-
lterijs. Vnde non est par ratio de suspensione, & de excom-
municatione in hoc: nam excommunicatio quouies non
referuata, tolli potest ab Episcopo: suspensio autem non im-
per.

Idem tamen Panorm. in Clem. 1. num. 25. de hæret. testi-
piscopos dispensare posse, quando non est referuata. Idem
ibi litera in c. nuper. verb. non retinuit, de sent. excom. in
c. 2. de solut. etiam de communi testatur Silu. ver. suspensio.
8. per allegatum, c. nuper, vbi quia conditor canonis absolu-
nem sibi non referuauerat, eo ipso alijs videtur concessisse
cultatam relaxandi.

Prima tamen sententia melior videtur per allegatos
tus, & c. nuper, habet locum in excommunicatione, vbi
ius vertitur periculum, & facilius remouetur, vt notat Clu-
c. cupientes, §. ceterum, v. suspensos, de elect. lib. 6.

Forma absolutionis à suspensione non habet determi-
verba, est tamen necesse quod fiat in foro contentioso, vti
tat Silu. ver. suspensio. num. 8. commuiter tamen solet im-
di sic. *Absoluo te à suspensione, quam incurristi propter hoc, & re-
tuo te pristinae executioni ordinis, vel beneficiorum, &c. In nomine
tris, &c.* Quibuscumque tamen verbis utatur, qui potest ab-
uere, exprimentibus hanc relaxationem, vel absolutionem,
intendit absolueret, tenet absolutio.

Ex his omnibus colligitur multiplex differentia inter
pensionem, & excommunicationem.

Primò enim, excommunicatio nunquam tollitur, ni-
per absolutionem: suspensio veto aliquando tollitur, vt di-
mus.

Secundò, excommunicatio nunquam fertur, nisi cum con-
tumacia: at suspensio aliquando in poenam delicti etiam
ne contumacia.

Tertiò, excommunicatio omnis vetat sacramentorum
ceptionem, & collationem: at suspensio non omnis prohibet
suspensionem, nisi quando est à susceptione sacramentorum

nec collationem, nisi quando est ab officio, vel ordine, aut collatione sacramentorum.

Quarto, excommunicationem à iure contrahunt Episcopi, etiam si non fiat expressa eorum mentio; suspensionem vero à iure, non nisi facta expressa eorum mentione.

Quinto, ab excommunicatione à iure quacunque non reservata potest absolvi Episcopus; à suspensione vero non, nisi à perpetua, & quando posita est in contumaciam, vel ob delictum, super quo potest dispensare.

In his, & alijs multis differunt maxime hæ duæ censurae.

De suspensione Concupinarij notorij.

CAPVT XLVII.

Nunc de casibus particularibus, in quibus ipso iure suspensio contrahitur tractandum est: hi autem multi sunt. Quoniam primus habetur c. questum de cohabit. cler. & mulier. Clericus notorius concubinarus est suspensus ipso iure. Quis autem sit notorius, in eod. cap. explicatur, nempe quando delictum est notum per confessionem factam in iudicio, aut per sententiam, aut per facti euidenciam, quæ tergiversatione aliqua celari non possit. ponit exemplum Abb. in c. vestra. num. 7. de cohabit. cler. & muli. In clerico, qui retinet concubinam, uti uxorem, ita ut etiam ipse non audeat diffiteri, & in tali notorietate non requiritur citatio, nec declaratoria secundum communem, licet de consuetudine fiat, teste Couar. primæ par. releet. §. 1. fol. 581. Quando autem non est notorius, non est suspensus quoad alios. Hic adverte primò ex Silu. ver. concubinarus §. 1. differre concubinarium, & fornicatorem; Concupinarus enim est qui abutitur certa aliqua femina, siue soluta, siue non soluta, tenendo illam ad Venere modo uxorio. Fornicator vero est, qui vagatur abutens hac, vel illa; & quantum ad suspensionem secundum eundem est eadem ratio vtriusque. Idem tenet Diaz. in prax. crimin. c. 73. & Nauar. in sum. c. 25. num. 77.

Aduerte secundo, iure antiquo talem concubinarium esse suspensum, ut habetur cap. 32. can. nullus, cap. præter. & c. ad hoc iunctis. Gloss. & cap. fin. de cohabit. cleric. & mulier. Nec in hac parte recipiendus est Sotus 4. sent. d. 1. q. 5. art. 6. qui

putat suspensionem hanc non esse in vsu, sed tantum tale concubinarium esse suspendendum: quem sententiam antepsum tenuit Innoc. in cap. si celebrat, num. 3. de cleric. excom. ministr. Ioan. de Imol. in cap. sicut, colum. 1. in fin. de cohabit. cleric. & mulier. & Arch. in c. primo de re iud. lib. 6. hoc tamen est contra communem sententiam Doct. de qua testatur Couar. (licet illam dicat duram) in Clem. si furiosus primæ part. relect. §. 1. num. 5. Est etiam contra e. quæsitum. citatum, in quo expressè cauetur, talem fornicarium esse suspensum quoad se, & alios.

Aduerte tertio, quod non solum presbyteros, sed etiam diaconos, & subdiaconos hæc suspensio comprehendit, ut habetur d. 32. can. præter. & hoc ibidem notat Turrecr. & idem habetur can. si qui sunt d. 81. Anto. autem part. 3. tit. 27. cap. 3. idem tenet in alijs clericis, etiam in minoribus existentibus, & si uer. concubinarius §. 4. Diaz. in prax. crim. c. 73. Ioan. de Imol. in cap. sicut, col. 3. in prin. ver. si autem quæritur de cohabit. & muli. Nauar. in sum. c. 25. num. 77.

Aduerte quarto, quod hæc suspensio non solum est ab officio, sed etiam à beneficio, ut notat Panorm. c. vestra. de cohabit. cleri. & muli. & Archid. & Turrecr. prædicto, can. præter. & eodem can. colligitur; non solum enim ibi prohibetur exercitium officij, sed etiam fructuum beneficij perceptio: idemque habetur can. si quis à modo d. 81. Idem notat Bernar. Diaz. in prax. crim. c. 73. & de hoc quantum ad fructus, & beneficium idem dicendum est ac de excommunicato, ut supra diximus, quando est in mora petendæ absolutionis, ut notat Archid. can. præter. dist. 32.

Aduerte quinto, quod talis concubinarius, vel fornicarius notorius celebrans, vel exercens actum ordinis ante absolutionem à suspensione, quam potest Episcopus conferre, quæ non est reseruata: ut notat Silu. v. irregularitas, §. 15. nota. 27. Abb. in cap. quia circa, numer. 5. de bigam. fit irregularis, licet alij suspensi ab ordine actum ordinis in suspensione exercerent iuxta cap. cum æterni. de re iud. ita asserunt Abb. in c. vestra. de cohabit. cleri. & muli. & de communi testatur. Couar. in Clē. si furiosus. primæ part. relect. §. 1. n. 5. in qua solus Papa dispensat, iuxta c. cum medicinalis in fi. de sent. excomm. in 6. de communi testatur Coua. vbi supra, licet non desint contrarium sentientes. Nec fatis est ad euitandum hanc irregularitatem pœnituisse peccati ante celebrationem, vel exercitium

ordinis, nisi etiam absolutio procedat ab ipsa suspensione, vt tenet Silu loco citato: nam licet in can. si qui sunt d. 81. isti suspendantur, vsque dum pœniteat, & emendent, non ob hoc excluditur absolutio a cœnsura, & c. quæsitum, de cohabit. cleri. & mulier. simpliciter suspendit talem concubinarium, & fornicatorem.

Aduerte sexto, quod talis notorius fornicator, vel concubinarius non solum est suspensus, sed etiam irregularis, & indiget ad celebrandum, vel actum ordinis exercendum, non solû absolute à suspensione, sed etiam dispensatione ab irregularitate. Hoc probatur ex cap. at si clerici, de iudi. Vbi tales, etiã peracta pœnitentia, indigent dispensatione. Idem habetur in cap. quia circa, de bigam. Vbi datur facultas dispensandi cum fornicarijs: at dispensatio non est nisi super irregularitate, quã quidem dispensationem potest Episcopus concedere, vt in eisdem c. habetur. Rursus cap. quæsitum, de tempor. ordin. vbi tales, etiam peracta pœnitentia impediuntur ministrare, & tamen in pœnitentia habuerunt absolutionem. Igitur manent irregulares, donec dispensetur cum eis. Hoc etiam habetur can. peruenit d. 50. adiuncta Gloss. Hinc est, quod si tales criminosi an absolutionem a suspensione celebrent, vel actum ordinis exerceant, fiunt irregulares: sed ista irregularitas est alia ab ea, quæ est propter crimen: in hac enim solus Papa, in illa Episcopus dispensat: at si post pœnitentiam, & absolutionem celebret, non contrahit irregularitatem hanc, in qua Papa dispensat, quia non celebrauit suspensus: tamen peccauit mortaliter, quia irregularis existens celebrauit ante dispensationem, vt notat Nauar. in sum. c. 25. num. 77. si tamen prius absolutionem, & dispensationem obtinuerit, tunc licet illi celebrare, vel actum ordinis exercere.

Aduerte septimo, in Concil. Trident. sess. 25. capit. 14. contra concubinarios, vel fornicatores clericos, grauiores pœnas infligi vltra eas, quæ habentur in iure antiquo, quæ ibi confirmantur.

Primo enim prohibetur eis, ne concubinas, vel alias mulieres, de quibus possit haberi suspicio in domo, vel extra deinceps, cum illis vllam consuetudinem habere audeant, alioquin pœnis a sacris canonibus, vel statutis Ecclesiarum impostis puniantur.

Secundò, si à superioribus moniti ab his se non abstinerint, tertia parte fructuum obuentionum, ac prouentuum suorum

beneficiorum quorumcumque. & pensionum ipso facto sunt priuati, quæ fabricæ Ecclesiæ, vel alteri pio loco arbitrio Episcopi applicentur.

Tertio, si in delicto eodem cum eadem, vel alia fœmina perseverantes secundæ monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes, ac prouentus suorum beneficiorum, & pensiones eo ipso amittant, quæ prædictis locis applicentur, sed etiam à beneficiorum ipsorum administratione, quæ ad Ordinarius, vti Sedis Apostolicæ delegatus, arbitrabitur suspendantur: & si ita suspensi nihilominus eas non exsoluant, aut cum ijs etiam versentur, tunc beneficijs, portionibus officijs, ac pensionibus quibuscumque Ecclesiasticis perpetuo priuentur, atque inhabiles, & indigni quibuscumque honoribus, dignitatibus, beneficijs, ac officijs in posterum reddantur, donec post manifestam vitæ emendationem ab eorum superioribus cum eis ex causa visum fuerit dispensandum. Hæc puta suspensionem, priuationem, inhabilitatem, intellige non ipso facto imposita esse, sed imponenda per Iudicis sententiam.

Quarto, si postquam eas semel dimiserint, intermissum cœsorium repetere, aut alias huiusmodi scandalosas mulieres sibi adiungere ausi fuerint, præter prædictas pœnas excommunicationis gladio plectantur. Hæc excommunicatio non est ipso iure lata, sed inferenda per Iudicem.

Quinto, clerici beneficia Ecclesiastica, vel pensiones non habentes iuxta delicti, & contumaciæ perseverantiam, & qualitatem ab Episcopo carceris pœna, suspensione ab ordine, ac inhabilitate ad beneficia obtinenda, alijsve modis iuxta sacros canones puniantur. Hæc etiam pœnæ non sunt latæ, sed inferendæ.

Sexto, Episcopi, si ab huiusmodi crimine non abstinuerint, & à Synodo prouinciali admoniti se non emendauerint, ipso facto sint suspensi, & si perseverent, etiam ad Romanum Pontificem ab eadem Synodo deferantur, qui pro qualitate culpæ, etiam per priuationem, si opus erit, in eos animaduertat. Hæc omnia in prædicto Concilij cap. habentur. Vbi attende quod hæc non solum contra notorios procedunt, sed etiam contra non notorios, sed tales, qui admoneri possunt, etiam si non sint notorij notorietate aliqua ex illis tribus prædictis. Attende etiam, quod etiam si notorij iure communi sint suspensi, Concilium tamen iterum eos suspendi ordinat: nam vt

notat

notat Præpo. c. reperiuntur i. q. i. num. 4. sicut excommunicatus à iure potest simul excommunicari ab homine, ita etiam suspensus à iure potest ab homine suspendi. Attende etiam, quod hæc pœna non solos concubinarios ligant, sed eos, qui extra, vel in domo mulieres detinent, de quibus suspicio esse possit, aut cum eis cōsuetudinem aliquam habere audent modo prædicto.

Aduerte octauò, quod licet aliqui voluerint hanc iuris suspensionem contrahi, propter quodcumque peccatum notorium, deducentes, à simili, tamen verius Panorm. in ca. vestra, num. 7. de cohabit. cleric. & muli. tenet non contrahi. nisi ob hoc peccatum adulterij, vel fornicationis, cum in iure hoc sit expressum, & idem tenet Silu. ver. cler. 2. §. 5. & de cōmuni Co. uar. primæ part. relect. §. 1. num. 5. Nec est simile de alijs peccatis: nam hoc carnis peccatum habet maiorem à deuotione elongationem, & irreuerentiam respectu sacramentorum spiritualium. Loquor autem de peccatis illis notorijs, quæ, si occultè fiunt, non inducunt suspensionem: nam de homicidijs, hæresi, & alijs quæ censuras habent, aut irregularitates, & si occulta sint, non hæc tractamus. Hæc sunt in hoc suspensionis primo casu considerata, licet in his Doctorum opiniones variæ sint.

De alijs nonnullis iuris suspensionibus.

CAPVT XLVIII.

Sunt multæ aliæ iuris suspensiones, ex quibus præcipuas, quæ in vsum magis veniunt, proponemus.

Prima habetur c. saepe, de tempor. ordin. in 6. Vbi præcipitur, ne Episcopus Italus Ultramontanum clericum ordinet, nisi de licentia Papæ, vel per patentes literas Episcopi sui, de cuius diœcesi originem trahit, vel in cuius diœcesi beneficiatus existit, causam rationabilem continentes, quare nolit, vel non possit illum ordinare, si secus factum fuerit, ordinans, punietur pœna cōdigna, & ordinatus ipso iure est suspensus, sine speciali licentia Papæ indispensabilis.

Aduerte primò, ex eadem glo. quod hæc decretalis non habet locum in Italis ordinatis ab Ultramontanis, quia non est eadem ratio, vt ibi probat.

Aduerte secundo, vt ex eadem gl. quod hæc decretalis pro-

cedit etiam in minoribus ordinibus. ipsam Gloss sequitur h. ann. Andr. & Gemini. ibi. num. 9. licet aliqui contrarium sentiant.

Aduerte tertio, cum dicitur Episcopus Italus, debet intelligi de Italo quoad titulum Episcopalem, non quoad originem. Gem. in d. c. saepe, num. 8.

Secunde habetur cap. eos, de tem. ordinan. in 6. vbi habetur quod ordinans, siue sciens, siue ignorantia affectata Clerici alienum sine licentia proprii Episcopi, vel proprii superioris, a collatione ordinum per annum est suspensus; & interim possunt clerici sine ipsius licentia ordines recipere a vicinis Episcopis, alias Canonice, postquam ipsius suspensio fuerit manifesta, intellige cum Gloss. manifestata per euidenciam facti, vel iuris. Aduerte ex Glo. illud verbum, *alias canonice*, intelligi, vt praecedente debita examinatione, & temporibus debitis, & alijs requisitis, vicini Episcopi praedictos ordinent. De legitima, & debita examinationis forma habetur in c. quando d. 24. Aduerte etiam illud verbum, *clericam alienum*, nam si conferret alieno laico primam tonsuram, non haberet locum poena, vt notat Gem. in d. c. num. 5. v. in fin. gloss.

Tertia habetur cap. fin. de tempor. ordin. in 6. vbi suspensio est ipso iure per annum a collatione primae tonsurae Episcopus, aut quilibet alius, qui primam tonsuram confert infanti, nisi forte intranti in Religionem, aut illiterato, aut alicui aliena diacensis sine licentia superioris sui, aut coniugato, nisi volenti intrare Religionem, aut ad maiores promoueri. Hae suspensio procedit de conferente primam tonsuram, non de superioris, quae procedebat de conferente ordines iam tonsuratos, vnde non est eadem poena in vtraque, haec enim minor est, quam illa, & suspenditur solus conferens primam tonsuram, non autem qui eam sic suscipit, etiam si sit laicus alterius diacensis, vnde infra collatio tonsurae est valida etiam quoad executionem, secundum Guidon Papam decis. 449. & Lap. alleg. 138. num. 12. & 13. v. 1. vbi respondet ad tex. in c. primatus 71. d. 1. Quod satis vrget aduersus hanc sententiam Guidonis, & Lap. Aduerte vltimus, clericis in hoc casu licere adire vicinos Episcopos, non autem laicis, vt notat Ioa. Andr. in d. c. eos, in prin. & Ancar. in fin. & ratio est, quia non consideratur tanta necessitas in laicis ad clericatum ascendere volentibus, quantum in clericis volentibus promoueri ad superiores.

Quarta habetur in extrauag. cum ex factorum. Rij 2. curis

mem.

meminit Silu. ver. irregularitas 5. 12. vbi præsumentes recipere sacros ordines extra tempora, aut extra legitimam ætatē, aut sine legitima licentia sunt ipso iure suspensi, & si celebrant, fiunt irregulares, a solo Papa dispensabiles, & possunt ipso iure beneficijs priuari. Aduerte olim iure communi non constare esse ipso iure suspensos an suspendendos, cap. vel non est, c. cū quidam, cap. literas, & cap. consulta, de temp. ordin. sunt enim variaz opiniones. quæ modo cessant per prædictam extrauag. Aduerte rursus ex illo verbo, *presumpserim*, non comprehendi qui ignoranter fecerunt, putantes id sibi licuisse, vt notat Co-uar. primæ part. relect. de homic. § 1. num. 4. allegat in hoc Na-uar. & sequitur, quamuis cum dubio, quod quidem sic intel- lige, quando putabant sibi licuisse ex probabili ignorantia facti, quia credebant se habere legitimam ætatem, secus si crassa ignorantia facti, aut ignorantia iuris fuit, suspensionem in- currunt, etiamsi Extrauagantem ignorauerint, quia ius com- muni prohibens ante legitimam ætatem promoueri aut sci- uerunt, aut ignorare nõ debuerunt: ideo presumere dicitur. & hoc sequitur tribunal supremi pœnitentiarij. Idem dicendum de ordinantis extra tempora, aut sine legitima licentia, si quis ergo probabiliter ignorauerit factum, non incurrit, quod si post suspensionem sciuerit, & adhuc non est in ætate legitima aut sine licentia, non quidem est suspensus, sed est prohibitus celebrare, aut promoueri ad vltiores sine dispensatione ea faciens mortaliter peccat. nisi habeat ætatem, aut licentiam. Aduerte etiam dictam constitutionem esse restrictam ad sa- cros ordines. Sumens ergo ordines non sacros, pœnis in ea contentis non subijcetur, vt habet Rebuf. in praxi. benef. fol. 334. gloss. 3.

Quinta habetur cap si quis ordinauerit, de simonia. vbi or- dinans, vel præsentans aliquem ad ordinem, & ab eo promif- sionem, vel iuramentum recipiens, quod super prouisione sua eundem ordinatus non inquietabit, suspensi sunt per tri- ennium, ordinans quidem à collatione ordinum, præsentans ab executione, & sic ordinatus ab ordine suscepto in perpetuū. Nec possunt hi tres dispensationem, nisi à Sede Apostolica, huius dispensationis obrinere. Aduerte pro intelligentia, cap. cum secundum, de præben. decerni, vt ordinato sine titulo per ordinatorem, aut successorem eius tamdiu provideatur, do- nec ei aliquod beneficium conferatur, quo viuere valeat, quod intelligendū est, quando nullus est præsentator; si enim

fuerit, tunc ipse primo loco tenebitur alere, vt gloss. ibi notat
 & Canon ipse insinuat. Iuxta hoc intelliges, facile hanc sus-
 censionem, praesertim eius, qui paciscitur cum ordinatore, et
 presentatore non petere alimentum ab eo. Aduerte etiam
 quod talis promissio ante ordinationem factam non valet.
 notant Doct. in d. cap. vbi Abb. num. 4. & procedit, etiam si
 iurata respectu ordinantis, vel presentantis, qui non potest
 absque peccato virtute illius obligationis desistere, quomodo
 illi ordinato provideant, quamuis ordinatus contra iuramen-
 tum aliquid petere non possit, vt notat idem Abb. vbi supra.
 Aduerte rursus non subijci huic poenae eum, qui post ordina-
 tionem factam remittit, aut condonat obligationem sine
 pacto vlllo ante ordinationem facto. ita habet Abb. in d. c. si
 nu. 4. Aduerte praeterea Nau. in sum. c. 27. num. 185. idem quan-
 tum ad suspensionem existimare de his, qui ordinantur cum
 patrimonio facto cum obligatione rescindendi contractum,
 quo ipsis patrimonium datur, sed mihi non placet, nam in
 decretali sola mentio fit de promissione, aut iuramento facto
 ab ordinato cum presentante, aut ordinante de non inquietan-
 do, a quo distat casus iste vltimus: nam ille, qui fecit pactum
 cum ordinatore, aut presentatore propterea suspensus est, quia
 est simoniacus; nam pro actu ordinandi, aut presentandi ad
 ordinationes pactum fecit: sunt autem illi actus duo spiri-
 tuales, ac dare alicui patrimonium non est spirituale, imo vendi
 & emi potest. Non ergo pactum de restituendo efficit si-
 moniam. Idem dico ad capit. per tuas. 3. de simonia
 agitur enim de pacifcente cum eo, qui presentauit ad titu-
 lum Ecclesiae, vt ordinaretur, qui titulus spiritualis est, super
 quem potest esse simonia. Siue ergo paciscatur de restituendo
 patrimonio, siue non, non videtur suspensus. Nec is suspensus
 est, eo quod sine titulo ordinatus, quia obligatio illa non valet
 sicut nec ea, quae fit cum ordinante, aut presentante, quod
 Concil. Triden. sess. 21. ca. 2. comprobatur, vbi statuitur, ne pro-
 motus tali patrimonio sine licentia Episcopi valeat renuncia-
 re. ex quo fit, vt ille verum titulum habeat; & quamuis non
 haberet, non esset suspensus, sicut nec is, qui e mentito patri-
 monio ordinatus est, vt dicemus inferius in decima octava
 suspensione. Hunc aut casum supra dictum de pacto facto
 cum ordinante, aut presentante non inducere suspensionem
 decreuit, seu declarauit signatura poenitentiana, & sic seruatur.

Sexta habetur cap. cum in cunctis, §. fin. de elect. Clero

eliga-

eligentes in Episcopatum, vel dignitatem, vel curam animarum indignum quoad aetatem, vel legitimitatem, vel scientiam, vel mores, per triennium a beneficio sunt suspensi. Intellige de eligentibus scienter indignum, iuxta cap. per inquisitionem de elect. ac respectu beneficiorum, quæ quisque habet in illa Ecclesia, ad quam fuit facta electio: ad alia verò beneficia non extenditur, vt notat Abb. in d. §. fin. in prin. per c. si compromissarius §. restringitur de elect. lib. 6. Intellige, etiam si ex illis votis sequatur electio, alias secus, quia requiritur actus consummatus, vt notat Ioan. de Anan. in d. §. fin. num. 1. Eadem suspensio infligitur compromissarijs scienter indignum eligentibus, cap. si compromissarius, de elect. in 6. & tunc compromittentes non contrahunt hanc pœnam, nisi scienter electionem indigni ratam habuerint.

Hæ decretales non procedunt de electione Papæ, nec de presentantibus indignum in Episcopatum, sed de clericis eligentibus in Episcopatum, dignitatem, vel parochiam, & de compromissarijs ad Episcopi electionem. Nec etiam procedunt in eligentibus patientem alium defectum, vt notat Abb. in d. §. fin. nu. 6. Nota tamen, quod si durante ista suspensione triennij, Canonici aliam similem suspensionem incurrant, secundum Io. Andr. quem sequitur Io. de Ana. secundum triennium incipit currere statim post commissum delictum, & non finito primo triennio, vt voluit Abb.

Septima habetur cap. cum medicinalis, de senten. excomm. in 6. Vbi Iudex, qui excommunicat, vel suspendit, vel interdicat, nisi in scriptis id faciat, & causam conferbat, & requisitus exemplum sententiæ tradat, per mensem est ab ingressu Ecclesiæ, & diuinis officijs suspensus. Nota ex Gloss. hanc pœnam procedere tam in generali, quam in particulari sententia excommunicationis ab homine; in vtraque enim sententia, siue in certam, siue in incertam feratur personam, hæc obseruanda sunt, Nota rursus ex eodem cap. quod si talis suspensus intra mensem celebret fit irregularis à solo Papa dispensabilis.

Octaua habetur cap. sacro. de sen. excomm. Qui in aliquem sententiam excommunicationis promulgat, sine competenti admonitione præmissa, & personas presentibus idoneis, per quas possit probari monitio, per mensem est ab ingressu Ecclesiæ suspensus. Hæ duæ suspensiones non comprehendunt Episcopos, quia non fit eorum expressa mentio per ea,

quæ diximus superius. Rursus non procedunt in casibus in quibus licet aliquando non seruare trinam admonitionem, nec in scriptis excommunicare, vt supra dictum est.

Nona habetur cap. quia saepe de elect. in 6. Vbi suspenditur ab officio, & beneficio, Cathedralium, Regularium, vel Collegiatarum Ecclesiarum capitula, conuentus, singulares personæ, quæ, mortuo praelato, bona ipsius, vel bona tempore vacationis obuenientia, quæ erant in utilitatem Ecclesiarum conuertenda, vel futuro successori seruanda, occupant, furripunt, inter se diuidunt, dilapidant, dissipant, & consumunt. Hæc suspensio autem tamdiu durat, quamdiu plene restituerint, & habet locum in omni emolumento, etiam proueniente ex reuditione, vel sigillo, Clem. stat. de elect.

Decima habetur cap. presenti. de offic. iudi. ordin. in 6. Vbi suspenduntur Episcopi, vel eorum superiores, ac Abbates, quicunque alij Regulares, vel seculares praelati, & Ecclesiastici, quicunque personæ, quæ vacantium dignitatum, personarum, prioratum, vel Ecclesiarum quarumcumque sibi subiectarum, seu ad collationem, ordinationem, presentationem, custodiam pertinentium, morientibus eorum rectoribus, & ministris bona inuenta in ipsis, siue tempore vacationis obuenientia, quæ in utilitatem eorundem expendi, vel futuro successoribus debent fideliter referuari, occupare, aut in suis usus conuerrere quoquomodo præsumunt, nisi de speciali privilegio, vel consuetudine legitime præscripta, vel alia rationabili hoc eisdem competere dignoscatur. Suspensio autem talis est: Episcopi & superiores eorum ab ingressu Ecclesiarum, ceteri ab officio, & beneficio sunt suspensi, donec de prædictis restitutionem fecerint.

Vndecima habetur cap. i. de senten. & re iud. in 6. Vbi Iudex Ecclesiasticus ordinarius, vel delegatus contra conscientiam, & contra iustitiam, in grauam partem alterius in iudicio quicquam faciens per gratiam, vel per sordes, ab executione officij per annum est suspensus, ita vt, si intra annum ingratie diuinis, sit irregularis, a solo Papa dispensabilis.

Aduerte ex Gloss. ad contrahendam hæc pœnam, hæc quatuor simul esse necessaria: Vt contra conscientiam, & contra iustitiam, & quod in grauam alterius partis, & quod in iudicio; vnde in arbitrio non habet locum, nec in mero errore, & quod per gratiam, vel sordes id faciat, sordide fit ex eadem Glo. quod peccato, pretio, timore, vel odio Iudex corruptus

facit

facit. Aduerte rursus ex eadem Gloss. hanc pœnam non comprehendere Episcopos, postquam eorum non fit expressa mētio. Aduerte rursus ex eadem Gloss. quod non ligat adhuc hæc pœna Iudices laicos, quia restringitur ad Ecclesiasticos.

Duodecima habetur cap. exigit. & cap. foelicis de censu. in. 6. Vbi iniungitur visitantibus, ne ultra procuracionem, quæ ratione vnius diei vnica debetur, etiam si plures visitent Ecclesias pro sustentatione sua, quam in victualibus, vel in pecunia a volentibus dare in pecunia, recipere possunt aliquod aliud munus etiam sponte oblatum, neve a non visitatis vllam procuracionem recipiant, alias duplum eius, quod receperint, Ecclesiæ, a qua receperunt, intra mensem restituere teneantur. Alioquin Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi duplū ipsum ultra prædictū tempus restituere differentes ab ingressu Ecclesiæ sunt interdicti. Inferiores verò ab officio- & beneficio suspēsi, quosq; plena facta fuerit satisfactio, nulla eis in hoc ex cōdonantiū liberalitate seu gratia facta remissione valitura.

Decimatertia habetur cap. constitutione, & cap. non solum de regula in 6. Suspenduntur mendicantes ab admittendo aliquem ad professionem, si faciant vllum ante annum profiteri, aut ad id admittant, & ibi sub excommunicatione præcipitur eis, ne id faciant.

Decimaquarta habetur cap. fin. de offi. iud. deleg. lib. 4. Suspenditur per annum ab officio Iudex conseruator, qui se immiscet in ijs, quæ non sunt sui officij; is enim solum debet partem tueri ab iniurijs, & violentijs, & his manifestis: si autem defendere vult ab immanifestis, aut aliud præter hoc facere, pœnam prædictam incurrit.

Decimaquinta habetur Clem. multorum de hære. Vbi Episcopi, & superiores, qui odij gratia, vel amoris, lucri, aut commodi temporalis obtentu contra iustitiam, & conscientiam omittunt contra quemquam procedere in crimine hæresis, vbi fuerit procedendum; aut qui obtentu eodem ipsum crimen vel officij impedimentum alicui imponētes eum vexare præsumunt, ab officio per triennium sunt suspēsi.

Decimasexta habetur Clem. 1. de reb. Eccle. non alienan. vbi suspenditur ab officio quilibet Religiosus præsidens Monasterio, Prioratu, Ecclesiæ, seu administrationi cuiuslibet, si iura, redditus, vel possessiones eiusdem alicui ad vitam; seu ad certum tempus, quouis titulo concedit, quando, nec necessitas, nec utilitas Ecclesiæ id poscit, & tunc cum consensu conuentus, si

con-

conuentum habet, aut si non habet, Prælati sui id faceret. Aduerte ex eadē Clem. quod hæc pœna ad locationem redditiones fructuum ad modicum tempus non extenditur. Aduerte rursus duo necessaria ad prædictam pœnam vitari, vt necessitas, vel utilitas Ecclesiæ id exposcat, & quod sit consensus conuentus, vel Prælati. Vno deficiente, locum hæc pœna.

Decima septima habetur Clem. quoniam. de vit. & bono cleric. Vbi suspenduntur Clerici, qui partita, vel virgata vitantur, nisi rationabilis causa subsit, si beneficiati fuerint, sacris tamen ordinibus citra sacerdotium constituti per totidem menses sint inhabiles ad Ecclesiasticum beneficium obtinendum. Si verò clerici tantum fuerint in minoribus ordinibus habentes beneficium, tamen tonsuram deferentes, per totidem menses sunt inhabiles ad beneficium obtinendum. Si verò fuerint sacerdotes, siue personarum, dignitatem, aut beneficium cū cura animarum obtinentes, siue Religiosi, per totidem suspenduntur, habentes quidem dignitatem, personarum, vel beneficium cū curam à perceptione fructuum; Sacerdotes vero, & Religiosi a beneficio Ecclesiastico obtinenda. Aduerte in Gloss. quod causa timoris, nempe cum per terras inimicorum iter fit, potest clericus vti vestibus prædictis. Aduerte rursus in Cardina. ibi. q. 3. quod etiam licet vti virgata, id est, diuersi coloris veste ob solemnitatem, vt fit in vniuersitatibus aliquibus, quando ad Doctoris gradum fit promotio.